
Role IDS v období liberalizace a segmentace 
železnice

25. ročník konference INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY
Žďár n. S. 14. května 2018 Institut Jana Pernera

Fakulta dopravní ČVUT
Ústav řízení dopravních procesů a logistiky

doc. Dr. Ing. Roman Štěrba



Obsah

2

2

1. Proč liberalizace

2. Integrované služby v přepravě cestujících

3. Role odborů při ochraně práv a zájmů zaměstnanců

4. Poučení ze zahraničí

5. Státní dopravce



1. Proč liberalizace

3

3



Proč liberalizace ... iniciativy Evropské komise

4

4

ÚČINNÝ A INTEGROVANÝ SYSTÉM MOBILITY

1. Skutečný vnitřní trh služeb železniční dopravy
� Otevřít domácí trh železniční osobní dopravy hospodářské soutěži, vč. konkurenčních nabídkových 

řízení.
� Jednotné povolení typu ŽKV a jednotného osvědčení o bezpečnosti železničních podniků posílením 

funkce Agentury EU pro železnice (ERA; era.europa.eu).
� Vytvořit železniční nákladní koridory (RFC) a vysokorychlostní tratě (VRT).
� Nediskriminační přístup k infrastruktuře ŽDC.

2. Dopravní informace
� Podpora alternativ k individuální dopravě (méně časté používání auta, pěší chůze a cyklistika, 

spolujízda, P&R, inteligentní prodej jízdenek atd.).

Zdroj:
BÍLÁ KNIHA Plán jednotného evropského dopravního prostoru – vytvoření konkurenceschopného 
dopravního systému účinně využívajícího zdroje /* KOM/2011/0144 konečném znění */ 



2. Integrované služby v přepravě cestujících

5

5



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Integrované veřejné služby v přepravě cestujících

6

6

� plánování dopravní obslužnosti

� projektování dopravy, koordinace JŘ

� výběr dopravce, smluvní zajištění

� jednotné jízdné a odbavení, clearing tržeb

� společné přepravní podmínky, práva cestujících

� IS

� kontrola provozu a přepravy



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Integrované veřejné služby v přepravě cestujících

7

7

Layout



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady

8

8

INTEGROVANÉ VEŘEJNÉ SLUŽBY V PŘEPRAVĚ CESTUJÍCÍCH
� vzájemně propojené dopravní služby ve vymezené územní oblasti s jednotnou informační službou,

informační službou, systémem jízdného a jízdním řádem.

Zdroj:
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007 o veřejných službách 
v přepravě cestujících po železnici a silnici 



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Zákon o veřejných službách v přepravě cestujících

9

9

Dopravní plánování a integrované veřejné služby
� zajišťují MD a kraje prostřednictvím „plánu dopravní obslužnosti území“,
� cílem je vytvářet podmínky pro hospodárné, efektivní a účelné zajišťování dopravní obslužnosti a 

vzájemnou spolupráci státu, krajů a obcí při této činnosti,
� vychází z páteřních spojů veřejné drážní osobní dopravy při zajišťování dopravní obslužnosti.

Plán dopravní obslužnosti území
� popis zajišťovaných veřejných služeb v přepravě cestujících,
� předpokládaný rozsah poskytované kompenzace,
� časový harmonogram uzavírání smluv o veřejných službách a postup při uzavírání těchto smluv.



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Zákon o veřejných službách v přepravě cestujících

10

10

Elektronické systémy plateb a odbavení cestujících
� technická a provozní propojitelnost.

Zdroj: http://www.railwaywondersoftheworld.com/clearing-house.html



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Státní jízdenka

11

11



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Celostátní informační systém o jízdních řádech

12

12



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Zákon o veřejných službách v přepravě cestujících

13

13

Úplatný převod ŽKV na nového dopravce
� před uzavřením smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících si objednatel vyžádá písemné 

vyjádření dopravce k převodu vozidel na nového dopravce zcela nebo z části,
� dopravce zašle vyjádření objednateli do 2 měsíců,
� dopravce je oprávněn požadovat, aby ve smlouvě (přímé zadání) nebo v dokumentaci nabídkového 

řízení byla obsažena povinnost nového dopravce odkoupit vozidla, která
a) byla nově pořízena se souhlasem objednatele ve druhé polovině doby účinnosti smlouvy o 

veřejných službách a
b) sloužila k zabezpečování veřejných služeb, které mají být zcela nebo zčásti předmětem 

nové smlouvy, a
c) nemohou být dopravcem využita pro zabezpečování jiných veřejných služeb.



3. Role odborů při ochraně práv a zájmů zaměstnanců

14

14



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Role odborů v ochraně práv a zájmů zaměstnanců

15

15

ETF železniční sekce
� 83 odborových svazů
� 37 evropských zemí
� zastupují 850 000 zaměstnanců v sektoru

Aktuální výzvy
� dramatický pokles zaměstnanosti
� ohrožení zaměstnanců kriminalitou
� outsourcing činností
� nárůst intenzity práce
� tlak na pracovní podmínky
� poptávka po vyšší geografické a zaměstnanecké flexibilitě

Činnosti
� akce a kampaně
� sociální dialog
� pracovní podmínky mobilního personálu na TEN-T, RFC
� právní ochrana členů
� poziční dokumenty k návrhům EK (4. železniční balíček, ZVS, ERTMS aj.)



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Role odborů v ochraně práv a zájmů zaměstnanců

16

16

http://www.etf-europe.org/files/extranet/-75/45285/Flyer%20train%20crews%20CZ.pdf



4. Poučení ze zahraničí

17

17



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Poučení ze zahraničí

18

18



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Poučení ze zahraničí

19

19

Bavorská železniční společnost (BEG)
� dopravní politika Bavorska podporuje konkurenci mezi dopravci
� hospodárná a kvalitní regionální železniční osobní doprava
� spravedlivá konkurence přístupu k trhu a exkluzivním právům

Přehled soutěží
https://wettbewerb.spnv-deutschland.de



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Poučení ze zahraničí

20

20



4. Státní dopravce

21

21



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Státní dopravce ČD

22

22

Zdroj:
Výroční zpráva Skupiny ČD za rok 2017
http://www.ceskedrahy.cz/assets/pro-investory/financni-
zpravy/vyrocni-zpravy/vz_cd-2017_cz_f.pdf



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Státní dopravce ČD

23

23

Zdroj:
Výroční zpráva Skupiny ČD za rok 2017
http://www.ceskedrahy.cz/assets/pro-investory/financni-
zpravy/vyrocni-zpravy/vz_cd-2017_cz_f.pdf



Tento obrázek  
nyní nelze 
zobrazit.

Závěr

24

24

Děkuji za pozornost


